
ก ำหนดเปิดใชง้ำนระบบ 1 ตลุำคม 2563



ความเป็นมาในการพฒันา
ระบบฐานข้อมลู RMTS Online



วตัถปุระสงคใ์นการพฒันาระบบฐานข้อมูล RMTS Online

1. เพิม่ความสะดวกและลดขัน้ตอนการท างานของผูไ้ดร้บัการสง่เสรมิการลงทุน
2. ขอ้มลูมคีวามถกูตอ้งแมน่ย า

1. ผูไ้ดร้บัการสง่เสรมิการลงทุนจดัท าขอ้มลูในรปูแบบ Excel เทา่นัน้
2. ลดการจดัท าเอกสาร
3. มรีปูแบบการยืน่ขอ้มลูแบบเดยีว
4. เปลีย่นขัน้ตอนการตรวจสอบแบบ Manual เป็นการตรวจสอบโดยระบบ
5. ลดระยะเวลาทีใ่ชใ้นการตรวจสอบ

ประโยชน์ท่ีผูไ้ด้รบัการส่งเสริมการลงทุนจะได้รบั



ระบบฐานข้อมูล RMTS Online Phase I



1. บญัชีรายการวตัถดิุบและปริมาณสตอ็กสงูสดุ
• สตูรอา้งองิเพือ่ขอบญัชรีายการวตัถุดบิและปรมิาณสตอ็กสงูสดุ
• ชือ่รองรายการวตัถุดบิ

2. สตูรการผลิต
• สตูรการผลติ/แกไ้ขสตูรการผลติ
• ยกเลกิสตูรการผลติ 
• คดัลอกสตูรการผลติ
• โอนสตูรการผลติ

3. การขออนุญาตและปรบัยอดรายการวตัถดิุบกรณีส่งออกไปต่างประเทศ

4. การก าหนดวนัน าเข้าครัง้แรก

ระบบฐานข้อมูล RMTS Online Phase I



1. บริษทัย่ืนข้อมูล
ผ่านระบบ

3. เจ้าหน้าท่ี สกท. พิจารณา

RMTS

4. บนัทึกข้อมูลในระบบ

IC Online 
System

ไมถู่กตอ้ง

ถูกตอ้ง อนุมตัิ

แจง้ผลการพจิารณาผา่น
ระบบอนุมตั/ิไมอ่นุมตั/ิแกไ้ข

2. ตรวจสอบข้อมูล

ขัน้ตอนการท างานระบบฐานข้อมูล RMTS Online
เรื่อง บญัชีรายการวตัถดิุบและปริมาณสตอ็กสงูสดุและสตูรการผลิต



โครงสร้างข้อมลูสตูรอ้างอิงเพ่ือขอบญัชีรายการวตัถดิุบและปริมาณสตอ็กสงูสดุ



โครงสร้างข้อมลูช่ือรองรายการวตัถดิุบ



โครงสร้างข้อมลูสตูรการผลิต



IC Online 
System

2. ตรวจสอบข้อมูล1. บริษทัส่งค าร้องผ่านระบบ

3. ออกเลขท่ีค าร้อง
อนุญาตส่งออกและวนัท่ีอนุมติั

ระบุเลขนร.สัง่ปลอ่ยวตัถุดบิและปรมิาณขอ
อนุญาตสง่ออกทีห่น้าระบบ

บริษทัต้องขออนุญาตส่งออกก่อนท าการส่งออกวตัถดิุบไปต่างประเทศ
หากท าการส่งออกก่อนขออนุญาตจะไม่สามารถปรบัยอดรายการวตัถดิุบได้

ไมผ่า่น

ผา่น

(Auto Approve)

บรษิทัน าเลขทีค่ ารอ้งอนุญาต
ไประบุในใบขนสนิคา้ขาออก

ขัน้ตอนการท างานระบบฐานข้อมลู RMTS Online
เร่ือง การขออนุญาตและปรบัยอดรายการวตัถดิุบกรณีส่งออกไปต่างประเทศ

แบ่งเป็น 2 ขัน้ตอน
1. ขออนุญาตส่งออกรายการวตัถดิุบไปต่างประเทศ



3. ปรบัยอดรายการวตัถดิุบ,
ออกเลขท่ีค าร้องปรบัยอด

และวนัท่ีอนุมติั

ระบุเลขทีค่ ารอ้งอนุญาตสง่ออก,
เลขทีใ่บขนสนิคา้ขาออก

และปรมิาณทีต่อ้งการปรบัยอดทีห่น้าระบบ

ด าเนินการหลงัจากส่งออกวตัถดิุบไปต่างประเทศเรียบร้อยแล้ว

IC Online 
System

2. ตรวจสอบข้อมูล1. บริษทัส่ง
ค าร้องผ่านระบบ

ไมผ่า่น

ผา่น

(Auto Approve)

2. ขอปรบัยอดรายการวตัถดิุบกรณีส่งออกไปต่างประเทศ



RMTS
IC Online 
System

2. ตรวจสอบ1. บริษทัย่ืนก าหนด
วนัน าเข้าครัง้แรก

ผ่านระบบ

3. บนัทึกวนัท่ีน าเข้าครัง้แรก

ไมถู่กตอ้ง

ถูกตอ้ง

ขัน้ตอนการท างานระบบฐานข้อมูล RMTS Online
เรื่อง การก าหนดวนัน าเข้าครัง้แรก แบง่เป็น 2 กรณี

1. ก าหนดวนัน าเข้าครัง้แรก (ทัง้โครงการ)



RMTS
IC Online 
System

2. ตรวจสอบ1. บริษทัย่ืนก าหนด
วนัน าเข้าครัง้แรก

ผ่านระบบด้วย excel file

3. บนัทึกวนัท่ีน าเข้าครัง้แรก

ไมถู่กตอ้ง

ถูกตอ้ง

2. ก าหนดวนัน าเข้าครัง้แรก กรณีมีรายการวตัถดิุบบางรายการ
เป็นสตอ็กแบบไม่หมนุเวียน (Group MaxImport)



โครงสร้างข้อมลูการก าหนดวนัน าเข้าครัง้แรก
กรณีมีรายการวตัถดิุบบางรายการเป็นสตอ็กแบบไม่หมนุเวียน (Group MaxImport)



ระบบ RMTS ปัจจบุนั ระบบฐานข้อมลู RMTS Online

จดัเตรยีมขอ้มลูในรปูแบบเอกสารและ
แบบฟอรม์ต่างๆ

จดัเตรยีมขอ้มลูในรปูแบบ electronic file 
ไดแ้ก่ Excel, PDF และ JPEG

เดนิทางมายืน่งานทีส่กท. และสมาคม ยืน่งานผา่นระบบ IC Online

ยืน่งานไดใ้นวนัและเวลาท าการเทา่นัน้ ยืน่งานได ้24 ชัว่โมง

ตรวจสอบความถกูตอ้งโดยเจา้หน้าที ่ซึง่อาจใช ้ 
เวลาคอ่นขา้งนาน

ตรวจสอบความถกูตอ้งโดยระบบ ท าให ้ 
รวดเรว็ยิง่ขึน้

จดัเกบ็ขอ้มลูในรปูแบบกระดาษ
จดัเกบ็ขอ้มลูในรปูแบบ electronic ป้องกนั 
ขอ้มลูสญูหาย

เปรียบเทียบการท างาน



- VDO การบรรยายภาพรวม และสาธติการจดัท าฐานขอ้มลู
(ดาวน์โหลดผา่นหน้าเวบ็ไซตส์มาคม)

- Workshop แบบแยกกลุ่มยอ่ย (สอนการคยีข์อ้มลูผา่น
โปรแกรม Webinar) 

จดักิจกรรมฝึกอบรมเชิงปฏิบติัการ (Workshop)
ฝึกอบรมออนไลน์ผา่น ZOOM จ านวน 50 รอบ

ตัง้แต่สิงหาคม – กนัยายน 2563 



ก าหนดเปิดใช้งานระบบ
1 ตลุาคม 2563



ศุลกากร กบั การส่งเสริมการลงทุน
โดยศุทธิกานต ์กริชไกรวรรณ



หลกัการสิทธิประโยชนท์างภาษีอากร 

• มีทัง้กฎหมายศลุกากร และ กฎหมายอื่น 

• กฎหมายสง่เสรมิการลงทนุเป็นสิทธิพิเศษเดียวท่ีใหก้ารลดหยอ่นอากรขาเขา้แก่ผูไ้ดร้บัการส่งเสริมการลงทนุ

• กรณีท าเพื่อสง่ออก ไม่ไดบ้งัคบัวา่จะขายในประเทศไม่ได ้ แตจ่ะตอ้งด าเนินการใหถ้กูตอ้ง และมีภาระดา้นภาษีอากร
เพิ่มขึน้

• ปัจจบุนัสามารถเชื่อมโยงสิทธิประโยชนท์างภาษีอากร เขา้หากนัโดยไม่ตอ้งสง่ออกไปนอกราชอาณาจกัรแลว้น ากลบั
เขา้มาใหม่ โดยใชก่ฎหมายศลุกากรในการเชื่อมโยง 

• อาจไดร้บัสิทธิพิเศษดา้นอากรเพิ่มเติมจากกฎหมายหลกั  โดยใช ้ม.12 ของกฎหมายพิกดัฯ



หลกัการทางภาษีอากรการน าเขา้ การส่งออก 

เรอื/
ไปรษณีย์

อากาศ/
ไปรษณีย์

บก

วนัน าเขา้ส  าเรจ็

โรงพกั
สินคา้/
ICD

ผูน้  าของเขา้เพ่ือผลิต
สง่ออกตามกฎหมาย
ศลุกากร ม.29

ผูใ้ชส้ิทธิตาม พ.ร.บ.
สง่เสรมิการลงทนุ

คลงัสินคา้ทณัฑบ์น
ตามกฎหมายศลุกากร

น าเขา้เพ่ือบรโิภค
ในประเทศ

ผา้ 1,000 เมตร  / ราคา CIF เมตรละ 2 us$ ราคารวมทั้งหมด = 2,000 us$
อตัราอากรขาเขา้ 3 บาท /เมตร อตัราตามราคา 10%  /  อตัราFTA อาเซียน 0%

ค านวณอากรตามสภาพของ ราคาของ พิกดัอตัราศลุกากร
ในวนัน าเขา้ส  าเรจ็

เขตปลอดอากร
ตามกฎหมายศลุกากร

เขตประกอบการเสร ี
ตาม พ.ร.บ.การนิคมอตุสาหกรรม

น าเขา้มาผลิตสง่ออก
เม่ือสง่ออกแลว้ไดค้ืนอากรขาเขา้

น าเขา้มาเพ่ือผลิตสง่ออก หรือ สง่ออกในสภาพเดิม 
ไดย้กเวน้อากรขาเขา้และอากรขาออก ในเวลาท่ีสง่ออก

น าเขา้ในเขตฯ  ไดย้กเวน้อากรขาเขา้  
ผลิตส่งออก หรอื ส่งออกในสภาพเดิม ไดร้บัยกเวน้อากรขาออก 

น าเขา้มาเพ่ือผลติสง่ออก หรือ สง่ออกในสภาพเดมิ ไดย้กเวน้อากรขาเขา้และอากรขาออก ในเวลาท่ี
สง่ออก น าเขา้มาเพ่ือใชป้ระโยชนใ์นประเทศตามท่ีไดร้บัการสง่เสรมิ ไดส้ทิธิลดอตัราอากรขาเขา้

น าเขา้ในเขตฯ  ไดย้กเวน้อากรขาเขา้  
ผลิตสง่ออก หรือ สง่ออกในสภาพเดิม ไดร้บัยกเวน้อากรขาออก 

วนัสง่ออกส าเรจ็ สง่ออกไป
ตา่งประเทศ 

ค านวณอากรตามสภาพของ ราคาของ พิกดัอตัรา
ศลุกากรในวนัท่ีศลุกากรไดร้บัใบขนฯและออกเลขท่ี

ใบขนฯ

เป็นของท่ีไดส้ทิธิชดเชยคา่ภาษี
ตาม พ.ร.บ.ชดเชยคา่ภาษีอากรสนิคา้

สง่ออกที่ผลติในราชอาณาจกัร 
พ.ศ.2524

เขตท่า



การช าระอากรขาเขา้ และ เงินเพิ่ม 

วนัน าเขา้ 

วนัยื่นใบขนฯ

วนัไดเ้ลขที่ใบขนฯ

A010-0-621200125

วนัช าระภาษี
อากร

วนัไปพบเจา้หนา้ที่
ตรวจปลอ่ย 

วนัวาง
ประกนั

วนัตรวจ
ปลอ่ย 

วนัท่ีช าระเงิน
อากรเพิ่ม

เริม่นบัเงินเพิ่มอากรขาเขา้

เริม่นบัเงินเพิ่มภาษีมลูคา่เพิ่ม  / กรณีใบขนฯไมม่ีการช าระอากรใดๆ 

เริม่นบัเงินเพิ่มสรรพสามิตและมหาดไทย

เริม่นบัเงินเพิ่มภาษีมลูคา่เพิ่ม 

ผา้ 10,000 เมตร
เมตรละ 50 บาท
อตัรา 10%

อากร = 10000*50*10%=50,000บาท
อากรเมตรละ 5 บาท
VAT = 38,500 บาท 



การค านวณค่าภาษีมูลค่าเพ่ิม
• ฐานราคาส าหรับการค านวณค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม

• กรณีสินคา้น าเขา้ใหถื้อราคา CIF + อากรขาเขา้ +ภาษี
สรรพสามิต + ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายBOI+ภาษี
และค่าธรรมเนียมอ่ืนๆตามท่ีจะไดก้ าหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา
• กรณีน าเขา้สินคา้ท่ีผูน้ าเขา้ไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่น

อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุน
หรือตามกฎหมายอ่ืน ใหน้ าอากรขาเขา้ซ่ึงไดรั้บยกเวน้
หรือลดหยอ่นดงักล่าวมารวมเป็นมูลค่าของฐานภาษี 

ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร    เกีย่วกบัภาษีมูลค่าเพิม่  (ฉบับที่ 20)
เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ์วธีิการและเง่ือนไข การวางประกนัและการถอน
ประกนั ภาษีมูลค่าเพิม่  ตามมาตรา 83/8 แห่งประมวลรัษฎากร

ขอ้ 2. การน าเขา้เคร่ืองจกัรหรือวตัถุดิบเพ่ือใชใ้นการผลิตเพ่ือการส่งออกของผูไ้ดรั้บการ
ส่งเสริมการลงทุน ผูน้ าเขา้จะวางเงินประกนั หลกัประกนั หรือจดัใหมี้ผูค้  ้าประกนัเพ่ือเป็น
ประกนัภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีตอ้งช าระหรือพึงช าระแทนการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได ้ส าหรับวธีิการ
วางประกนัใหก้ระท าโดยการยืน่หนงัสือค ้าประกนัของธนาคารต่ออธิบดีกรมศุลกากร ณ กรม
ศุลกากร หรือ ณ ด่านศุลกากรท่ีอธิบดีกรมศุลกากรก าหนด พร้อมกบัหนงัสือของส านกังาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ซ่ึงแจง้ขอใหผู้น้ าเขา้ใชห้นงัสือค ้าประกนัของธนาคารเป็น
ประกนัภาษีมูลค่าเพ่ิม และการถอนประกนัดงักล่าวใหก้ระท าไดเ้ม่ือส านกังานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนไดมี้หนงัสือถึงอธิบดีกรมศุลกากรรับรองวา่เคร่ืองจกัรหรือวตัถุดิบดงักล่าว
เป็นของท่ีไดรั้บอนุมติัใหน้ าเขา้ตามโครงการส่งเสริมการลงทุนและขอใหส้ัง่ถอนประกนั
ดงักล่าว 
ขอ้  3. การวางประกนัและการถอนประกนัตามขอ้ 2. ผูน้ าเขา้จะใชห้นงัสือของส านกังาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเป็นเสมือนหนงัสือค ้าประกนัแทนหนงัสือค ้าประกนัของ
ธนาคาร และใชห้นงัสือดงักล่าวเป็นหลกัฐานในการถอนประกนัดว้ยก็ได ้ในกรณีดงักล่าว
หนงัสือของส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะตอ้งรับรองวา่เคร่ืองจกัรหรือวตัถุดิบ
ดงักล่าวเป็นของท่ีไดรั้บอนุมติัใหไ้ดรั้บสิทธิและประโยชน์ตามโครงการท่ีไดรั้บอนุมติัส่งเสริม
การลงทุนและขอใหส้ัง่ถอนประกนัดงักล่าวดว้ย 

ตวัอยา่งการค านวณ  
วตัถุดิบราคา 100 บาท  อตัราอากรปกติ 10 % /  ไดสิ้ทธิ
ลดหยอ่นอากรตาม BOI 50%  (หรือ ถา้ไดสิ้ทธิ ยกเวน้อากร)
อากรขาเขา้ = 100 × 10%= 10 บาท / 
ไดล้ดหยอ่น 50%   ดงันั้นอากรขาเขา้ท่ีตอ้งช าระ  =  5 บาท 
VAT = (100 + 5 +5 ) × 7% = 7.7 บาท

เคร่ืองจักร / วตัถดิุบท่ีน ำเข้ำมำผลิตหรือส่งออกเท่ำน้ัน
ขณะน ำเข้ำ ให้ใช้หนังสือส ำนักงำนค ำ้ประกันและถอนประกัน VAT



BOI กบัศุลกากร
ประเภทกจิการ เคร่ืองจักร วตัถุดิบ วสัดุจ าเป็น การโอนผลติภัณฑ์ไป

ยงัสิทธิประโยชน์
อ่ืนๆ

การขายในประเทศ

กิจการเพื่อส่งออก

ส่งผลิตภณัฑอ์อก
ยกเวน้อากรขาออก 

อากรขาเขา้  ช าระ / ลดหยอ่น /
ยกเวน้อากร 
สรรพสามิต ช าระ
มูลค่าเพิ่ม ใชห้นงัสือ BOI ค ้า
ประกนัและถอนประกนั 

อากรขาเขา้  ยกเวน้
สรรพสามิต ช าระ
มูลค่าเพิ่ม ใชห้นงัสือ 
BOI ค ้าประกนัและ
ถอนประกนั 

อากรขาเขา้  ยกเวน้
สรรพสามิต ช าระ
มูลค่าเพิ่ม ช าระ

โอนไปคลงัฯโรงผลิต
/ ร้านคา้ปลอดอากร
เขตปลอดอากร 
เขตประกอบการเสรี 
ตดับญัชีวตัถุดิบได้

วตัถุดิบ / วสัดุจ าเป็น ช าระ
อากรตามสภาพของ ราคา
ของ พิกดัอตัราวนัน าเขา้ 
มูลค่าเพิ่ม ช าระตามวนั
น าเขา้และมีเงินเพิ่มเบ้ีย
ปรับ
เคร่ืองจกัร ถา้ไดล้ดหยอ่น / 
ยกเวน้  ช าระ ตามวธีิท่ีBOI 
ก าหนด

กิจการอ่ืนๆ

เป็นกิจการเพื่อใน
ประเทศ

ช าระ / ลดหยอ่น /ยกเวน้อากร
สรรพสามิต ช าระ
มูลค่าเพิ่ม ใชห้นงัสือ BOI ค ้า
ประกนั และ ถอนประกนั  

อากรขาเขา้  ลดหยอ่น
ไม่เกิน 90 %
สรรพสามิต ช าระ
มูลค่าเพิ่ม ช าระ

อากรขาเขา้  ลดหยอ่น
ไม่เกิน 90 %
สรรพสามิต ช าระ
มูลค่าเพิ่ม ช าระ

เหมือนขายของท่ีผลิต
ในประเทศทัว่ไป

สามารถด าเนินการได ้ เวน้
แต่ครบระยะเวลาการได้
สิทธิและถา้ยงัเหลือวตัถุดิบ 
/ วสัดุจ  าเป็นอยู่ ตอ้งช าระ
อากรตามสภาพของ ราคา
ของ พิกดัอตัราท่ีเคยไดรั้บ
ลดหยอ่น ตามวนัน าเขา้
เคร่ืองจกัร ถา้ไดล้ดหยอ่น / 
ยกเวน้  ช าระ ตามวธีิท่ีBOI 
ก าหนด



กรณีน าเขา้ก่อนไดร้บัหนงัสือสั่งปลอ่ย
• ส านกังานฯอนุญาตใหใ้ชห้นงัสือธนาคารค ้าประกนัค่าภาษีอากร โดยตอ้งมาด าเนินการใหแ้ลว้เสร็จภายใน 1 ปี 
หรือ ขอต่ออาย ุ
• หากไม่ไดรั้บอนุมติั ตอ้งช าระค่าภาษีอากร และ เงินเพ่ิมทุกประเภท   

•

• ขณะน าเขา้ ยงัไม่มีหนงัสือส่ังปล่อย ช าระอากร และ ภาษีอ่ืนๆ ไปแลว้

• ต่อมา ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ออกหนงัสือสั่งปล่อย แจง้ใหท้ราบการไดสิ้ทธิประโยชนท์างภาษี

• น าหนงัสือคณะกรรมการฯมายืน่พร้อมแบบค าขอคืนอากร กศก. 107   เป็นแบบท่ีกรมศุลกากรก าหนด มาขอคืนภายในเวลาท่ีกรม
ศุลกากรก าหนด  (1ปี นบัตั้งแต่วนัท่ีส านกังานฯ ออกหนงัสือ เช่น ออกวนัท่ี 10 พ.ย.59 ครบก าหนดสิทธิ คือ 10 พ.ย.60 ) 

ประกาศกรมฯ 178/2560



กิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน

BOI

ผา้ 10 เมตร
เมตรละ 50 บาท
อตัรา 10%

ลดหย่อนอากร / ช าระ VAT

สตูรการผลิต
เสือ้ 1 ตวั

ใชผ้า้ 2 เมตร

เครื่องจกัร
กิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริม

ช าระ/ลดหยอ่น/ยกเวน้ 
อากร

ยกเวน้ อากร 
ค ้าประกนัVATเฉพาะวตัถุดิบ

กิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมเพ่ือส่งออก

กิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริม

ผลิตภณัฑท่ี์ ส่งออก  ยกเวน้อากรขาออก

ขายในประเทศ 

ครบระยะเวลาส่งเสริม
ของท่ีเหลือช าระค่าภาษีอากร
ค านวณตามสภาพของ ราคา
ของ พิกดัอตัราวนัน าเขา้

ขายเส้ือในประเทศ   3 ตวั 
ใชผ้า้ 6 เมตร    ราคาผา้ = 6*50 = 300 บาท 

ภาษีอากรท่ีตอ้งช าระ   = 300 * 10% = 30 บาท 
VAT =  (300+30)*7% + เงินเพ่ิม +เบ้ียปรับ

หรือ ขอเสียภาษีเป็นของส าเร็จรูป ตามสภาพ ราคา พกิดัอตัราวนัที ่BOI 
อนุมตัใิห้ขาย

น าผา้ 5 เมตรขายในประเทศ  
ราคาผา้ =  5 *50 =250  บาท 

ภาษีท่ีตอ้งช าระ = 250*10% = 25 บาท 
VAT =  (250+25)*7% + เงินเพ่ิม +เบ้ียปรับ



การเรียกเกบ็อากรขาเข้าเคร่ืองจักรตามสภาพ กรณีใช้งานไม่ครบ 5 ปี 



การขอเสียภาษีอากรส าหรับเศษ 

• ส านกังานมีหนงัสือแจง้ศุลกากรใหเ้รียกเกบ็ภาษีในสภาพเศษ
• ภายใน 30 วนัผูป้ระกอบการนดัเจา้หนา้ท่ีศุลกากรท่ีก ากบัสถานท่ีเกบ็เศษ ไปตรวจสอบสภาพ 
และ จ านวน

• เจา้หนา้ท่ีศุลกากรประเมินอากร และ ภาษีอ่ืนๆ และแจง้ใหม้าช าระภายใน 30 วนั  ใชส้ภาพ 
ราคา พิกดัฯของเศษ 

• กรณีเป็นเศษพลาสติก ตอ้งยืน่ค  าร้องขอลดอตัราอากร จาก 30% เหลือ 5 % 
• ผูป้ระกอบการท าใบขนสินคา้ขาเขา้ช าระอากรเพื่อบริโภคในประเทศ   ประเภทเอกสาร “P”



B

O
I

BOI

คลงัฯ

ม.29

เขตฯ เขตฯ

ม.29

คลงัฯ
ม.116(2)
และ 116(3)

ของจากต่างประเทศ ส่งออกนอกประเทศ

ม.31

กม. กม.

ตอ้งไดร้บัอนญุาตจาก BOI

สรุปการน าของเข้า – ออก   และ การเชื่อมโยงสิทธิประโยชนใ์นประเทศตามกฎหมายศุลกากร 

ขายในประเทศ

B A

B

DC

A

0 1

ตอ้งไดร้บัอนญุาตจาก BOI

คลงัฯ
เฉพาะ 116(3)คลงัฯ 

ม.116(3)

B A

ม.127
ตอ้งเป็นผลติภณัฑ์

ม.12 พ.ร.ก พิกดัฯ 
เป็นวตัถดุิบหรอืผลติภณัฑ์

ม.12 พ.ร.ก พกัิดฯ 
วัตถุดบิจาก ตปท.เข้ามาคลังฯ 

ผลิต แล้วส่งต่อให้ BOI

ม.126
เป็นวตัถดุิบหรอืผลติภณัฑ์

A



บรษัิท ก. 
บรษัิท ก.



เลขทีใ่บขนสินค้า 

A 0 DD – X YY MM NNNNN

ตวัอยา่ง
A 0 15 0 55 07 00008

ประเภทเอกสาร

ตัวอักษร 1 หลัก มีค่าเร่ิมต้นที ่A และจะเปล่ียนเป็นตวัอักษร ถัดไป (B, C, …)
ต่อเม่ือเลขทีใ่บขนสินค้า Running ไปจนถึงเลขที ่A9DD-1-YYMM-99999

โดยจะเปล่ียนเป็น B0DD-1-YYMM-00001

12

บรษัิท ก. จ ากดั



หลกัท่ี 5 ของเลขท่ีใบขนฯ  แสดง ประเภทเอกสาร

ขาเข้า 

• 0 – ใบขนสินคา้ขาเขา้

• 2 – ใบขนสินคา้ผา่นแดน (Transit)

• 3 – ค าร้องขอรับของไปก่อน

• 5 – ใบขนสินคา้ขาเขา้ปากระวาง  ยงัไม่ใช ้e-Customs

• 8 – ใบขนสินคา้ถ่ายล า (Transhipment) 

• A – ใบขนสินคา้ขาเขา้โอนยา้ยภายในประเทศ

• C – ใบขนสินคา้ขาเขา้โอนยา้ยจาก เขตปลอดอากร/เขต
ประกอบการเสรี

• P – ใบขนสินคา้ขาเขา้โอนยา้ยช าระภาษีอากร

• X – ใบขนฯสินคา้ขาเขา้ของเร่งด่วน

ขาออก

• 1 – ใบขนสินคา้ขาออก

• 4 – ค าร้องขอส่งของออกไปก่อน

• 6 – ใบขนสินคา้พิเศษผา่นแดนขาออก  

• B – ใบขนสินคา้ขาออกโอนยา้ยภายในประเทศ

• D – ใบขนสินคา้ขาออกโอนยา้ยเขา้ เขตปลอดอากร/
เขตประกอบการเสรี 

• Y – ใบขนฯสินคา้ขาออกของเร่งด่วน



ธุรกรรมท่ีน่าสนใจ 



การน าของออกไปและน ากลบั ตามภาค 4 ประเภท1 

•ภาค 4 ประเภท 1  ยกเวน้อากรและ
ภาษีสรรพสามิต ภาษีมลูค่าเพิ่ม
• ของที่สง่ออก รวมทัง้ของท่ีสง่กลบัออกไป 
ภายหลงัน ากลบัเขา้มาภายใน 1 ปี โดย
ไม่เปลี่ยนแปลงลกัษณะ หรอื รูปตา
ประการใด และในเวลาท่ีสง่ออกไดท้  า
ใบสทุธิน ากลบัแลว้ อธิบดีมีอ านาจยกเวน้
เรือ่งใบสทุธิน ากลบั และ อาจอนญุาตให้
ขยายเวลาไดต้ามความจ าเป็น 

• ภาค 4 ประเภท 1 ของที่สง่ออกหมายถงึของในประเทศไทย

ของ สง่ออกไปตปท.
น ากลบัเขา้มาใหม่

• ภาค 4 ประเภท 1ของที่สง่กลบัออกไปของที่น าเขา้
มาในประเทศและสง่กลบั

ของ 1
ช าระอากร

น ากลบัเขา้มาใหม่

ของ 1

ของ



การน าของออกไปผา่นกรรมวิธี นอกประเทศ

• ภาค 4 ประเภท 2  ยกเวน้อากรเท่าราคา หรอื 
ของเดิมท่ีสง่ออกไป 
• ของท่ีน าเขา้มาในประเทศซึง่เสียอากรไวค้รบถว้นแลว้ 
และ ภายหลงัส่งออกไปซอ่ม ณ ต่างประเทศ และน ากลบั
เขา้มาภายใน 1 ปี หลงัจากส่งออก 
• การค านวณอากร ใหถื้อตามพิกดัอตัราของของเดมิท่ี
สง่ออกไป ราคาใหใ้ชร้าคาหรือปรมิาณท่ีเพิ่มขึน้ ไมร่วม
คา่ใชจ้า่ยในการขนสง่และประกนัภยั

• ของท่ีไดร้บัอนญุาตใหน้ าออกไปผลิต ผสม ประกอบ
บรรจ ุหรอื ด าเนินการอ่ืนใด ณ ต่างประเทศ หากน ากลบั
เขา้มาภายใน 1 ปี นบัแต่วนัส่งออก
• การค านวณอากร ใหค้  านวณตามสภาพ ราคา พิกดัอตัรา
ศลุกากรท่ีเป็นอยูใ่นเวลาน ากลบัเขา้มา โดยไมต่อ้งน า
ของเดมิท่ีสง่ออกมาค านวณคา่ภาษี 

• ของท่ีจะไดส้ิทธิยกเวน้อากร ตอ้งเป็นของในประเทศ หรือ 
ของท่ีน าเขา้มาในประเทศซึ่งไดเ้สียอากรครบถว้นแลว้ 

• ผูน้  าเขา้ตอ้งเป็นรายเดียวกนักบัผูส้ง่ออก 
• ผ่อนผนัใบสทุธิน ากลบัได ้ และ ขยายเวลาการน ากลบัได ้

• ภาค 4 ประเภท 2 สง่ออกไปซอ่ม 

ของ ช าระอากร

สง่ออกไปซอ่ม

น ากลบัเขา้มาใหม่

• ภาค 4 ประเภท 2 สง่ออกไปผลิต 

ของ 1 ช าระอากร

สง่ออกไปผลิต

น ากลบัเขา้มาใหม่ของ 
2

ของ 1

ของ ใน
ประเทศ

ของ

ของ

ของ



หลกัการทางภาษีเขตปลอดอากร / เขตประกอบการเสรี 

เขตปลอดอากร 
เขตประกอบการเสรี

ของตา่งประเทศตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง
ยกเวน้อากรขาเขา้/ภาษีสรรพสามิต /VAT

ของจากในประเทศที่ใชส้ิทธิประโยชนท์างภาษีอากร
(ม.29 / คลงัฯ / BOI )

ผูข้ายไดส้ิทธิเหมือนสง่ออกไปตา่งประเทศ 

ของในประเทศอื่นๆ 
ถา้ท  าตามกฎหมายสรรพากร ได ้VAT อตัรา ศนูย์

สง่ออก 
ยกเวน้อากรขาออก

ม.154 การค านวณค่าภาษี
สภาพของ ราคาของ พิกดัอตัราศลุกากรท่ีเป็นอยู่ในเวลาท่ีปล่อยของออกจากเขตฯ
ในกรณีท่ีน าของท่ีมีอยู่ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตฯโดยไม่ไดใ้ชส้ิทธิยกเวน้หรอื

คืนอากร ไม่ตอ้งน าของนัน้มาค านวณอากร
ม.155 การน าออกจากเขตเพือ่บริโภคในประเทศ หรือ โอนไปยังสิทธิ

ประโยชนอ์ื่น /จ าหน่ายใหผู้้มีสิทธิไดรั้บยกเว้นอากรตาม กม.พกิัด ใหถ้ือว่า
เป็นการน าเข้ามาในราชอาณาจกัรและเป็นการน าเข้าส าเร็จในเวลาทีน่ า

ออกจากเขตฯ

สมมติผลติภัณฑ์ราคา 1,000 บาท     มีของในประเทศผสมอยู่  200 บาท 

สมมติอตัราภาษีศุลกากร = 10%  อตัราภาษีสรรพสามิต = 30 %

ฐานราคาเพ่ือการค านวณภาษีศุลกากร = (1,000 – 200 ) =  800 บาท 

อากรศุลกากรท่ีต้องช าระ = 800 * 10 %   =   80 บาท

ฐานราคาเพ่ือการค านวณภาษีสรรพสามิต = ใช้ราคาขายปลกีแนะน า

ภาษีสรรพสามิตท่ีต้องช าระ = ราคาขายปลกีแนะน า * 30%

ฐานราคาเพ่ือการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม = 1,000 + 80 + (ภาษีสรรพสามิต+ภาษีเพ่ือ
มหาดไทย)

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีต้องช าระ = {1,000 + 80 + (ภาษีสรรพสามิต+ภาษีเพ่ือมหาดไทย)} * 7 %

วนัน าออก ถือเป็นวนัน าเขา้

ของจากเขตฯอื่น
ยกเว้นอากรขาเข้า



น าของในประเทศเขา้เขตปลอดอากร 
กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนน าสินคา้ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ตามกฎหมายวา่ดว้ย
การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ซ่ึงถือเป็นการส่งออกตามมาตรา 77/1(14)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร 
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะไดรั้บสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แห่งประมวล
รัษฎากรจะตอ้งมีหลกัฐานดงัต่อไปน้ี พร้อมท่ีจะใหเ้จา้พนกังานประเมินตรวจสอบได้

(1) หลกัฐานท่ีแสดงวา่ผูซ้ื้อในเขตอุตสาหกรรมส่งออกซ้ือสินคา้จากผูป้ระกอบการจดทะเบียนจริง เช่น 
Proforma Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอ่ืนท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนั

(2) หลกัฐานท่ีแสดงวา่จะมีการช าระราคาค่าสินคา้ตามใบก ากบัสินคา้(Invoice) ในนามของ
ผูป้ระกอบการจดทะเบียน เช่น หลกัฐานการเปิด L/C (Letter of Credit) หรือหลกัฐานการจดัท า T/T (Telex 
Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) หรือเอกสารท่ีระบุวา่น าเงินเขา้บญัชีธนาคาร หรือ Bank Statement เป็น
ตน้

(3) หลกัฐานส าเนาค าร้องขอน าสินคา้ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามแบบ
ท่ีกรมศุลกากรก าหนดในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียน ซ่ึงเจา้หนา้ท่ีศุลกากรรับรองแลว้ หรือส าเนาใบขน
สินคา้ขาออกในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีผา่นพิธีการศุลกากรฉบบัท่ีมีการสลกัหลงัการตรวจปล่อย
สินคา้โดยเจา้หนา้ท่ีศุลกากร หรือใบขนสินคา้ขาออกฉบบัมุมสีน ้าเงิน ส าหรับกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนได้
ขอใชสิ้ทธิรับเงินชดเชยค่าภาษีอากรหรือขอคืนอากรตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามวรรคหน่ึง ตอ้งจดัท าใบก ากบัภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร และส่งมอบใหแ้ก่ผูซ้ื้อในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเม่ือความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน ตาม
มาตรา 78 และมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร โดยระบุอตัราภาษีร้อยละ 0

ผูป้ระกอบการในประเทศ
ขายและน าสินคา้เขา้เขตฯ

FZ

ก
ข

ง
ช

ค าร้องฯ หรือ ใบขนฯ “D”
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วตัถุดิบจากในประเทศ

วตัถุดิบต่างประเทศ
ช าระค่าภาษีอากรแลว้

ผลิตภณัฑ์

ยกเวน้อากร 
แต่ช าระสรรพสามิต
และภาษีมูลค่าเพิ่ม

ราคารวมทั้งหมด 60  บาท

ซ้ือผ้า  กระดุม  ด้าย
ในประเทศ

ค่าแรง  ค่าใช้จ่าย  ก าไร
รวม  40 บาท 

เส้ือ  (100  บาท)
สมมตภิาษีเส้ือ = 20%

การน าออกใช้หลกัการหักราคาวตัถุดิบทีม่ีในราชอาณาจักร  ค านวณดังนี ้ 
อากรศุลกากร =  (100-60) = 40x20% =   8  บาท
VAT            =    (100+8)x7%  =   7.56 บาท
ภาษีอากรรวม =    8+7.56           =   15.56    บาท

ยกเวน้อากร 
แต่ช าระสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม
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ย่ืนค าร้องพสูิจน์สิทธิก่อนน าออกจากเขตฯ

สิทธิประโยชน์ทางภาษอีากรส าหรับการผลติเพ่ือจ าหน่ายในประเทศ ม.12  พ.ร.ก.พกิดัฯ
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ประกาศอธิบดกีรมสรรพากรเกีย่วกับภาษีมูลค่าเพิม่  (ฉบับที่ 105) 
(อัตรา 0 ส่งออกบริการ)

4.  การใหบ้รกิารที่กระท าในราชอาณาจกัรเพื่อใชผ้ลติสินคา้ในเขตปลอดอากรเพื่อสง่ออก และการ
ใหบ้รกิารที่กระท าในเขตปลอดอากรเพื่อใชผ้ลิตสนิคา้เพื่อสง่ออกโดยผูป้ระกอบการจดทะเบียน

• การใหบ้รกิารตามวรรคหนึ่ง หมายความวา่การใหบ้รกิารท่ีกระท าตอ่ตวัสินคา้นัน้และมี
การส่งออกสินคา้นัน้ หรอืการใหบ้รกิารท่ีก่อใหเ้กิดสินคา้ท่ีมีรูปร่างเพ่ือผูร้บับรกิารในเขต
ปลอดอากรน าไปใชผ้ลิตสินคา้เพ่ือสง่ออก เช่นการรบัจา้งแกะสลกับานประตู การรบัจา้ง
ท าน า้ยาเคลือบประต ูการรบัจา้งท าชิน้สว่นอปุกรณเ์พ่ือผูร้บับรกิารในเขตปลอดอากร
น าไปใชผ้ลิตสินคา้เพื่อสง่ออก

• ทัง้นี ้การใหบ้รกิารดงักลา่วขา้งตน้ ตอ้งมีหลกัฐานแสดงการช าระราคาคา่บรกิารตามใบ
แจง้หนี ้ในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียน



การน าของออกไปผา่นกรรมวิธี นอกประเทศ รวมทั้งเขตฯ

• ภาค 4 ประเภท 2  ยกเวน้อากรเท่าราคา หรอื ของเดิมท่ี
ส่งออกไป 
• ของท่ีน าเขา้มาในประเทศซึง่เสียอากรไวค้รบถว้นแลว้ 
และ ภายหลงัส่งออกไปซอ่ม ณ ต่างประเทศ และ
น ากลบัเขา้มาภายใน 1 ปี หลงัจากส่งออก 
• การค านวณอากร ใหถื้อตามพกิดัอตัราของ
ของเดิมท่ีส่งออกไป ราคาใหใ้ชร้าคาหรอืปรมิาณ
ท่ีเพิ่มขึน้ ไม่รวมค่าใชจ้่ายในการขนส่งและ
ประกนัภยั

• ภาค 4 ประเภท 2 สง่ออกไปซอ่ม 

ของ ช าระอากร

สง่ออกไปซอ่ม

น ากลบัเขา้มาใหม่

น า
กล
บัเ
ขา้
มา
ให
ม่

FZ

สง่
ออ
กไ
ปซ
อ่ม

ใชชิ้น้สว่นท่ี
ไดส้ทิธิ

ยกเวน้อากร

ถ้าใช้ชิน้ส่วนทีน่ าเข้ามาจากต่างประเทศทีน่ าเข้าเขตฯ โดยยกเว้นอากร
เม่ือซอ่มเสรจ็ตอ้ง ช าระค่าภาษีอากร 

1. ใชภ้าค 4 ประเภท 2  ค  านวณเฉพาะค่าอะไหล่+ค่าบรกิาร และ VAT ของค่าอะไหล่ +บรกิาร  ( และ ตอ้ง
เสีย VAT ค่าบรกิารอีกครัง้หนึ่ง?????)

หรอื  2. ใชว้ิธีการหกัราคา แต่  VAT ช าระเต็มตามมลูค่าของของ ( และ ตอ้งเสีย VAT ค่าบรกิารอีกครัง้หนึ่ง 
??? )

แต่ถา้ใชอ้ะไหล่ในประเทศท่ีน าเขา้เขตฯ   
ใช ้มาตรา 12 ขอยกเวน้อากรได ้แต่ช  าระ VAT

ของราคา 100 บาท อะไหลแ่ละคา่
ซอ่ม 20 บาท พิกดัฯ 5% 

อากร = 1 บาท
VAT= (20+1)*7% = 1.47

ของราคา 100 บาท 
อะไหลแ่ละคา่ซอ่ม
20 บาท พิกดัฯ 5% 
อากร = (120-100)
*5% = 1 บาท

VAT = (120+1)*7%
= 8.47



การน าของออกไปผา่นกรรมวิธี นอกประเทศ รวมทั้งเขตฯ

• ภาค 4 ประเภท 2  ยกเวน้อากรเทา่ราคา หรือ ของเดมิท่ีสง่ออกไป 
• ของท่ีไดร้บัอนญุาตใหน้ าออกไปผลิต ผสม ประกอบ บรรจ ุหรือ 
ด าเนินการอ่ืนใด ณ ตา่งประเทศ หากน ากลบัเขา้มาภายใน 1 ปี 
นบัแตว่นัสง่ออก
• การค านวณอากร ใหค้  านวณตามสภาพ ราคา พิกดัอตัรา
ศลุกากรท่ีเป็นอยูใ่นเวลาน ากลบัเขา้มา โดยไมต่อ้งน า
ของเดมิท่ีสง่ออกมาค านวณคา่ภาษี 

• ของท่ีจะไดส้ิทธิยกเวน้อากร ตอ้งเป็นของในประเทศ หรือ 
ของท่ีน าเขา้มาในประเทศซึ่งไดเ้สียอากรครบถว้นแลว้ 

• ผูน้  าเขา้ตอ้งเป็นรายเดียวกนักบัผูส้ง่ออก 

• ภาค 4 ประเภท 2 สง่ออกไปผลิตในเขตปลอดอากร  

ของ 1 ช าระอากร

สง่ออกไปผลิต

น ากลบัเขา้มาใหม่

ของ 2

ของ 1
80 บาท

ของ ใน
ประเทศ 30

บาท
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ถ้าใช้ชิน้ส่วนทีน่ าเข้ามาจากต่างประเทศทีน่ าเข้าเขตฯ โดยยกเว้นอากร
เม่ือผลิตเสรจ็ตอ้ง ช าระคา่ภาษีอากร 

ใชภ้าค 4 ประเภท 2 ซึง่จะเหมือนกบั การหกัราคาตามวิธีของเขตปลอดอากร แตต่า่งกนัในเรื่อง VAT
แตถ่า้ใชอ้ะไหลจ่ากในประเทศน าเขา้ไปในเขตปลอดอากร 

จะสามารถขอใชส้ิทธิยกเวน้อากรตามมาตรา 12 คือ พิสจูนไ์ดว้า่ของท่ีน าออกผลิตจากวตัถดุิบในประเทศทัง้หมด และ
ช าระ VAT ตามปกติ 

ของ A ราคา 200 บาท 
ช้ินส่วนและค่าแรง
ต่างประเทศ  90 บาท 
ค่าขนส่งและค่า
ประกนัภยั 

ราคา CIF ของ A= 220
พิกดัฯของ 2 = 10%

อากร = (220-110)* 10%

ของ 
A



การซ้ือ – ขาย ของท่ีน าเขา้ผา่น TRADER ในประเทศไทย



พิธีการศุลกากร และ การส าแดงขอ้มูลในใบขนสินคา้ 



พิธีการศุลกากรอิเลก็ทรอนิกส์

ผูน้ าเขา้ท่ีไดรั้บ
การส่งเสริม

ส่งขอ้มูลขออนุมติัสัง่
ปล่อย ตามท่ีก าหนด ระบบ

อิเลก็ทรอนิกส์
ของ BOIตอบกลบัเลข

หนงัสืออนุมติั

ส่งขอ้มูล
ตามท่ีก าหนด

N
S
W

ส่งขอ้มูล
ตามท่ีก าหนด

ระบบ
คอมฯ
ของ

ศลุกากร

ส่งขอ้มูลใบขนสินคา้และอนุมติัสั่งปล่อย และ ใบอนุญาตอ่ืนๆ (ถา้มี) ตามท่ีก าหนด

ระบบฯ ตรวจสอบขอ้มูลตามเง่ือนไข  หากพบถูกตอ้ง ตอบกลบัพร้อมออกเลขท่ีใบขนสินคา้ / ไม่ถูกตอ้ง  แจง้ขอ้ขดัขอ้ง

ตรวจสอบขอ้มูล
กบัขอ้มูลใน NSW



การตรวจสอบขอ้มูลใบขนสินคา้ในระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร (ปก.14/2561)



การตรวจสอบขอ้มูลใบขนสินคา้ในระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร (ปก.14/2561)



ตวัอยา่งการบนัทึกขอ้มูลใบขนสินคา้ขาเขา้



ตวัอยา่งการบนัทึกขอ้มูลใบขนสินคา้ขาเขา้



ตวัอยา่งการบนัทึกขอ้มูลใบขนสินคา้ขาออก



ช่อง PRODUCT CODE บันทึก ช่ือรุ่นของสินค้าตามสูตรการผลติ 

ช่อง ENGLISH  DES บันทึก ช่ือของสินค้าที่ส่งออก หรือ บันทึก รุ่นของ
สินค้าในช่องนีด้้วยโดยไม่ต้องบันทึกในช่อง PRODUCT CODE

ช่อง  BOI LICENSE NO. บันทึก เลขที่บัตรส่งเสริม

ช่องหน่วยสินค้า   บันทึก หน่วยของสินค้า  โดยใช้หลกัเดยีวกบัใบขนฯขาเข้า

ตวัอยา่งการบนัทึกขอ้มูลใบขนสินคา้ขาออก


